¹⁶ AF 757, s. 7: *Haistulfus in venatione quadam equo lapsus regnum cum vita perdidit. Constantinus imperator Pippino regi inter cetera munera etiam organum mittit.*

¹⁷ AF 805, s. 16: *Carlus iunior in Boemanos Sclavos cum exercitu a patre missus depopulata provincia regem eorum nomine Lechonem occidit. Capcanus princeps Hunorum Aquis ad imperatorem venit...*

¹⁸ AF 794, s. 12: *... praesente magno principe Carlo et missis Adriani apostolici...*

¹⁹ Srov. k „duces“ v merovejské době A. R. Lewis, *The dukes of the Regnum Francorum, A.D. 550–751*, *Speculum* 51, 1976, s. 381–410.

²⁰ Srov. Jan Hasil, *Les élites franques de l'oues comme des chefs de clans dans l'environnement slave*, [in:] *Toleérance et intolérance*, red. D. Buschinger, Amiens 2011, s. 50–61 k „duces Bohemanorum“.

²¹ AF 849, s. 38: *Boemani more solito fidem mentientes contra Francos rebellare moliantur. Ad quorum perfidos motus comprimendos Ernestus, dux partium illarum et inter amicos regis primus, comitesque non pauci atque abbates cum exercitu copioso mittuntur. Barbari vero pro pace et securitate sua osbides se daturos et imperata facturos per legatos ad Thaculfum directos*

ovládnout nebo je dokonce ovládlí²²; na stranu druhou by pak stavěl „reges” jako panovníky těch území a lidí, které si Frankové ještě nepodrobili, případně to ani neměli v úmyslu²³. Langobardští králové by mohli být pouhou pochopitelnou výjimkou, neboť jejich království přežilo a titul krále Langobardů se stal součástí intitulace Karla Velikého²⁴.

Nicméně tento „klíč” bude nejspíše jenom určitým zjednodušením, neboť jako krále tituluje letopisec i frízského vládce Ratboda, jehož území bylo v době vzniku letopisů již více než 150 let součástí francké říše, aniž by tvořilo snadno odlišitelný celek jako langobardské království²⁵. Podobně i vládce

promittunt, cui prae ceteris credebant quasi scienti leges et consuetudines Slavicae gentis; erat quippe dux Sorabici limitis...

²² AF 728, s. 3: *Eudo dux moritur et Carlus Aquitaniae provinciam absque bello recepit.*; AF 742, s. 4: *... simul et Alamanos duce Theotbaldo rebellare temptantes mira celeritate comprimunt.*; AF 743, 4: *Karlomannus et Pippinus Odilonem duce[m] Baioariorum rebellare conantem proelio superant.*; AF 760, s. 7: *Pippinus Waipharii ducis stultitia permotus in Aquitania exercitu iustitias ecclesiarum Dei facere rennuentem rerum iniuste ablatarum restitutionem promittere sacramento cogit.*; AF 798, s. 14: *Transalabinos per Eburisum legatum suum et Thrasuchonem duce[m] Abodritorum in proelio vicit, ...*; AF 817, s. 20: *Sclaomir dux Abodritorum propterea, quod regiam potestatem, quam post mortem Thrasconis solus super Abodritos tenebat, cum Ceadrogo filio Thrasconis partiri iubebatur, iratus cum populo suo sibi subiecto defecit; et missa trans mare legatione cum filiis Godafridi amicitias iunxit.*; AF 823, s. 23: *...ad Liudemuhslum avunculum Bornae ducis...*; AF 845, s. 35: *Hludowicus XIII ex ducibus Boemanorum cum hominibus suis christianam religionem desiderans suscepit...*; AF 857, s. 45: *Otgarius episcopus et Hruodoltus comes palatii et Ernestus filius Ernusti ducis cum hominibus suis in Boemanos missi civitatem Wiztrachi ducis ab annis multis rebellem occupaverunt, expulso ab ea Sclavitago filio Wiztrachi, qui tyrannidem tunc in ea exercebat.* AF 858, s. 51: *Interea nuntiatum est ei in oriente rempublicam Sorabici limitis esse turbatam, eo quod Sorabi duce eius Zistiboro nomine sibi fidelissimo insidiosae peremptio defectionem meditarentur. Ac per hoc ille quidem ad comprimendam seditionem exortam in regnum suum, quanta potuit celeritate, regressus est.*